
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE MODA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
DMGED-DV 

 
Ano 2024 | nº 12 

13 de janeiro de 2025 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
Diretora-Geral 

Carla Simone Chamon 
 

Vice-Diretor 
Conrado de Souza Rodrigues 

 
Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 

Lilian Aparecida Arão 
 

Diretor Campus Divinópolis 
Emerson de Sousa Costa 

 
Diretor Adjunto Campus Divinópolis 

Flávio José de Araújo Mateus 
  

Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design 
Antônio Guimarães Campos 

 
Subchefe do Departamento de Moda, Gestão e Design 

Maria de Lourdes Couto Nogueira 
 

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 
Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Rodrigo Bessa 
 

Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 
Edilson Hélio Santana 

 
Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Patrícia Aparecida Monteiro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DMGED-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DMGED-DV 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 55, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
  
Art. 1º - Designar os professores Rodrigo Bessa (presidente), Cristiane Aparecida Gontijo Victer, Hemilly 
Brugnara Lara e Maia de Lourdes Couto Nogueira para constituírem Comissão Específica responsável pela 
organização da Exposição de Arte: “Breve Histórico do Carnaval de Divinópolis - uma história contada por 
meio dos trajes”. 
 
Art. 2º - A referida comissão ficará responsável (em parceria com o Museu Histórico de Divinópolis - 
Prefeitura de Divinópolis), pela Curadoria da exposição/acervo de figurinos de carnaval das décadas 1960 a 
1990: entre os dias 15 de dezembro de 2024 a 14 de janeiro de 2025 e, pela realização da montagem da 
exposição: entre os dias 15 de janeiro de 2025 a 10 de março de 2025. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 05/12/2024 15:10 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865  

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 55 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 05/12/2024 e o código de verificação: 3e11707bef 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 56, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, e em atendimento ao 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 63/2024 – CDMODDV, resolve: 
  
Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Tecnologia da Produção I, em atendimento à solicitação das 
discentes: Emily da Fonseca de Jesus, Mayra Fernandes Oliveira e Núbia da Fonseca Silva, do curso Superior 
Bacharelado em Design de Moda. 
  
- Prof.(a). Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente); 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga; 
- Prof.(a). Patrícia Aparecida Monteiro; 
- Prof.(a). Joanice Maria Barreto (suplente). 
  
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso no 
que se refere aos prazos e mecanismos avaliativos. 
  
Art. 3º - Estabelecer o dia 11/12/2024, das 17h00min às 18h40min para realização da prova. 
  
Art. 4º- Convalidar os atos praticados pela Banca no período de 11/12/2024 a 12/12/2024. 
  
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:28 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865  

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 56 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/12/2024 e o código de verificação: 0c6b6236ed 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 57, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, e em atendimento ao 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 63/2024 – CDMODDV, resolve: 
  
  
Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Introdução à Produção Industrial, em atendimento à solicitação 
das discentes: Isabela Costa Ferreira, Juliana Aparecida Sbampato Barcelos, Wilian Walace Andrade Caldeira, 
Júlia Maria Pereira Moura e Laura Giovana de Oliveira, do curso Superior Bacharelado em Design de Moda. 
  
- Prof.(a). Joanice Maria Barreto (presidente); 
- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga; 
- Prof.(a) Patrícia Aparecida Monteiro; 
- Prof.(a). Maria dos Anjos Beirigo Cunha (suplente). 
  
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso no 
que se refere aos prazos e mecanismos avaliativos. 
  
Art. 3º - Estabelecer o dia 11/12/2024, das 17h00min às 18h40min para realização da prova. 
  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Art. 4º- Convalidar os atos praticados pela Banca no período de 11/12/2024 a 12/12/2024. 
  
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:28 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

 
 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 57 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/12/2024 e o código de verificação: ee418991ce 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 57, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, e em atendimento ao 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 63/2024 – CDMODDV, resolve: 
  
  
Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Introdução à Produção Industrial, em atendimento à solicitação 
das discentes: Isabela Costa Ferreira, Juliana Aparecida Sbampato Barcelos, Wilian Walace Andrade Caldeira, 
Júlia Maria Pereira Moura e Laura Giovana de Oliveira, do curso Superior Bacharelado em Design de Moda. 
  
- Prof.(a). Joanice Maria Barreto (presidente); 
- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga; 
- Prof.(a) Patrícia Aparecida Monteiro; 
- Prof.(a). Maria dos Anjos Beirigo Cunha (suplente). 
  
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso no 
que se refere aos prazos e mecanismos avaliativos. 
  
Art. 3º - Estabelecer o dia 11/12/2024, das 17h00min às 18h40min para realização da prova. 
  
Art. 4º- Convalidar os atos praticados pela Banca no período de 11/12/2024 a 12/12/2024. 
  
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:28 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865  

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 57 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/12/2024 e o código de verificação: ee418991ce 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 58, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, e em atendimento ao 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 63/2024 – CDMODDV, resolve: 
  
 Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Vitrinismo e Visual Merchandisign, em atendimento à solicitação 
das discentes: Isabela Costa Ferreira, Marielle Ceilha de Oliveira Martins e Laura Giovana de Oliveira, do 
curso Superior Bacharelado em Design de Moda. 
  
- Prof.(a). Eliza Dias Moller (presidente); 
- Prof. Marcelo Lorentz Ricardo; 
- Prof.(a). Cristiane Aparecida Gontijo Victer; 
- Prof.(a). Hemilly Brugnara Lara (suplente). 
  
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso no 
que se refere aos prazos e mecanismos avaliativos. 
  
Art. 3º - Estabelecer o dia 16/12/2024, das 19h00min às 22h35min para realização da prova. 
  
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:28 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 58 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/12/2024 e o código de verificação: 8971772ffc 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 59, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, e em atendimento ao 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 63/2024 – CDMODDV, resolve: 
  
  
Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Prática de Prototipagem II, em atendimento à solicitação das 
discentes: Juliana Aparecida Sbampato Barcelos e Laila Cristina Oliveira Caetano, do curso Superior 
Bacharelado em Design de Moda. 
  
- Prof.(a). Patrícia Aparecida Monteiro (presidente); 
- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga; 
- Prof.(a). Maria dos Anjos Beirigo Cunha; 
- Prof.(a). Joanice Maria Barreto (suplente). 
  
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso no 
que se refere aos prazos e mecanismos avaliativos. 
  
Art. 3º - Estabelecer o dia /11/12/2024, das 15h20min às 17h00min para realização da prova. 
  
Art. 4º- Convalidar os atos praticados pela Banca no período de 11/12/2024 a 12/12/2024. 
  
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:28 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865  

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 59 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/12/2024 e o código de verificação: 886a01d9db 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 60, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, e em atendimento ao 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 63/2024 – CDMODDV, resolve: 
  
  
Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: História da Arte e do Design, em atendimento à solicitação do 
discente: Wilian Walace Andrade Caldeira, do curso Superior Bacharelado em Design de Moda. 
  
- Prof.(a). Eliza Dias Moller (presidente); 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga; 
- Prof.(a). Hemilly Brugnara Lara; 
- Prof.(a). Cristiane Aparecida Gontijo Victer (suplente). 
  
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso no 
que se refere aos prazos e mecanismos avaliativos. 
  
Art. 3º - Estabelecer o dia 16/12/2024, das 19h00min às 22h35min para realização da prova. 
  
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:28 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 60 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/12/2024 e o código de verificação: 8cd06e4047 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 61, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, e em atendimento ao 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 63/2024 – CDMODDV, resolve: 
  
  
Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Modelagem Criativa, em atendimento à solicitação da 
discente: Cláudia Aparecida Alves, do curso Superior Bacharelado em Design de Moda. 
  
- Prof.(a). Joanice Maria Barreto (presidente); 
- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga; 
- Prof.(a) Patrícia Aparecida Monteiro; 
- Prof.(a). Cristiane Aparecida Gontijo Victer (suplente). 
  
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso no 
que se refere aos prazos e mecanismos avaliativos. 
  
Art. 3º - Estabelecer o dia  11/12/2024, das 17h00min às 18h40min para realização da prova. 
  
Art. 4º- Convalidar os atos praticados pela Banca no período de 11/12/2024 a 12/12/2024. 
  
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor nesta data 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
 
 

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:28 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 61 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/12/2024 e o código de verificação: d2d16dcae8 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 62, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, e em atendimento ao 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 63/2024 – CDMODDV, resolve: 
  
  
Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Educação Empreendedora e Inovação, em atendimento à 
solicitação da discente: Laura Giovana de Oliveira, do curso Superior Bacharelado em Design de Moda. 
  
- Prof. Antônio Guimarães Campos (presidente); 
- Prof. Edilson Hélio Santana; 
- Prof. Marcelo Lorentz Ricardo; 
- Prof.(a).  Maria dos Anjos Beirigo Cunha (suplente). 
  
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso no 
que se refere aos prazos e mecanismos avaliativos. 
  
Art. 3º - Estabelecer o dia 11/12/2024, das 19h00min às 22h35min para realização da prova. 
  
Art. 4º- Convalidar os atos praticados pela Banca no período de 11/12/2024 a 12/12/2024. 
  
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:28 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 62 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/12/2024 e o código de verificação: f569ee68d3 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 63, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, e em atendimento ao 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 63/2024 – CDMODDV, resolve: 
  
  
Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Desenho Técnico de Moda, em atendimento à solicitação da 
discente: Maria Luiza Costa, do curso Superior Bacharelado em Design de Moda. 
  
- Prof.(a). Lucília Lemos de Andrade (presidente); 
- Prof.(a). Cristiane Aparecida Gontijo Victer; 
- Prof. Rodrigo Bessa; 
- Prof.(a). Hemilly Brugnara Lara  (suplente). 
  
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso no 
que se refere aos prazos e mecanismos avaliativos. 
  
Art. 3º - Estabelecer o dia 12/12/2024, das 19h00min às 22h30min para realização da prova. 
  
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:28 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865  

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 63 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/12/2024 e o código de verificação: 522d9cbe21 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 64, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, e em atendimento ao 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 63/2024 – CDMODDV, resolve: 
  
  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Prática de Prototipagem I, em atendimento à solicitação da 
discente: Maria Luiza Costa, do curso Superior Bacharelado em Design de Moda. 
  
- Prof.(a). Patrícia Aparecida Monteiro (presidente); 
- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga; 
- Prof.(a). Maria dos Anjos Beirigo Cunha; 
- Prof.(a). Joanice Maria Barreto (suplente). 
  
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso no 
que se refere aos prazos e mecanismos avaliativos. 
  
Art. 3º - Estabelecer o dia 11/12/2024, das 15h20min às 17h00min para realização da prova. 
  
Art. 4º- Convalidar os atos praticados pela Banca no período de 11/12/2024 a 12/12/2024. 
  
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:28 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 64 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/12/2024 e o código de verificação: 3aa83848aa 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 65, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, e em atendimento ao 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 63/2024 – CDMODDV, resolve: 
  
  
Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Tecnologia da Produção II, em atendimento à solicitação da 
discente: Maria Luiza Costa, do curso Superior Bacharelado em Design de Moda. 
  
- Prof.(a). Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente); 
- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga; 
- Prof.(a). Patrícia Aparecida Monteiro; 
- Prof.(a). Joanice Maria Barreto (suplente). 
  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso no 
que se refere aos prazos e mecanismos avaliativos. 
  
Art. 3º - Estabelecer o dia 11/12/2024, das 17h00min às 18h40min para realização da prova. 
  
Art. 4º- Convalidar os atos praticados pela Banca no período de 11/12/2024 a 12/12/2024. 
  
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:28 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 65 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/12/2024 e o código de verificação: 8f574981a8 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 66, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, e em atendimento ao 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 63/2024 – CDMODDV, resolve: 
  
  
Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Projeto de Design Sustentável, em atendimento à solicitação da 
discente: Stéfane Abreu Silva Soares, do curso Superior Bacharelado em Design de Moda. 
  
- Prof.(a). Eliza Dias Moller (presidente); 
- Prof.(a). Patrícia Aparecida Monteiro; 
- Prof.(a). Maria de Lourdes Couto Nogueira; 
- Prof.(a). Hemilly Brugnara Lara (suplente). 
  
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso no 
que se refere aos prazos e mecanismos avaliativos. 
  
Art. 3º - Estabelecer o dia 16/12/2024, das 19h00min às 22h35min para realização da prova. 
  
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:28 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 66 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/12/2024 e o código de verificação: 9f5b1f0b14 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 67, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
  
Art. 1o - Designar os docentes mencionados a seguir para realizar a análise e a proposição de 
correções nos Relatórios Individuais Docentes (RIDs) 2024-1 dos docentes lotados no Departamento de 
Moda, Gestão e Design (DMGED-DV): 

Professor(a) Avaliador(a) e Avaliado(a) - RID Professor(a) Avaliador(a) e Avaliado(a) - RID 

Antônio Guimarães Campos Patrícia Aparecida Monteiro 
  

Professor(a) Avaliador(a) e Avaliado(a) - RID Professor(a) Avaliador(a) e Avaliado(a) - RID 
Dênis Geraldo Fortunato Fraga Maria dos Anjos Beirigo Cunha 

  
Professor(a) Avaliador(a) e Avaliado(a) - RID Professor(a) Avaliador(a) e Avaliado(a) - RID 
Edilson Hélio Santana Marcelo Lorentz Ricardo 

  
Professor(a) Avaliador(a) e Avaliado(a) - RID Professor(a) Avaliador(a) e Avaliado(a) - RID 
Lucília Lemos de Andrade Rodrigo Bessa 

  
Professor(a) Avaliador(a) e Avaliado(a) - RID Professor(a) Avaliador(a) e Avaliado(a) - RID 
Maria de Lourdes Couto Nogueira Joanice Maria Barreto 

  
Professor(a) Avaliador(a) e Avaliado(a) - RID Professor(a) Avaliador(a) e Avaliado(a) - RID 
Cristiane Aparecida Gontijo Victer Eliza Dias Moller 

  
* A Chefia do Departamento  de  Moda, Gestão e Design procederá com a Avaliação do RID da 
Professora Hemilly Brugnara Lara que voltou em Afastamento - Licença Maternidade no primeiro semestre 
de 2024. 
  
Art. 2º - Os avaliadores dos RIDs podem acessar os documentos comprobatórios de cada docente que está 
avaliando por meio do 
link: https://drive.google.com/drive/folders/1nMVf3zUGsPy50TuEcUIy1MqR7hNIuPAM?usp=sharing  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
13 de janeiro de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

  
Art. 3° - Após a análise dos RIDs os avaliadores devem enviar ao DMGED-DV um documento pelo SIPAC 
contendo avaliações e as sugestões de correções até 20/01/2025, conforme as seguintes instruções para 
cadastro do documento no SIPAC: (Tipo do Documento: RELATÓRIO, Natureza do Documento: OSTENSIVO, 
Interessado: DMGED-DV e o professor(a) que está sendo avaliado. Assunto Detalhado: Relatório Individual 
Docente (RID) do(a) professor(a)....). 
  
Art. 4º - Depois de recebida as sugestões das correções sugeridas pelos docentes avaliadores, cada docente 
terá até o dia 26/01/2025 para realizar as correções e submeter o RID novamente pelo SIGAA. 
  
Art. 5º - Depois de feita análise e as correções sugeridas pelos docentes avaliadores, os RIDs corrigidos pelos 
respectivos docentes serão homologados na 11ª Assembleia do DMGED-DV que será realizada no 
dia 29/01/2025 (quarta-feira) às 16h:30min. 
  
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 15:36 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 67 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 20/12/2024 e o código de verificação: d20904dd49 

 
 
 
 
 


